suis secum tulerit. Aliquoties contigit, quod ex Caverna aliqua Inferni aperta putor sicut cadaveris strinxerit nares meas, & civerit vomitum. Ex his constare potest, unde est, quod in Verbo Olfactus significet perceptionem, nam dicitur sapientius, quod Jehovah ex Holocaustis odoratus sit odorem gratum; tum quod Oleum unctionis, & quod Thura parata sint ex fragrantibus: & vicissim, quod mandatum sit filiis Israelis, ut iminunda e castris eorum exportarentur extra castra, & quod excrementa alvi defoderent & contigerent, Deuter. XXIII: 14. 15; causa erat, quia Castra Israelis repræsentabant Cælum, ac Desertum extra castra repræsentabat Infernum.

570. QUARTUM MEMORABILE. Quondam loquutus sum cum Spiritu novitio, qui dum fuit in Mundo, de Cælo & Inferno multum meditatus est; per Spiritus novitios intelliguntur homines noviter defuncti, qui quia tunc sunt homines spirituales, vocantur Spiritus. Ille, ut primum intravit in Mundum spiritualem, cœpit de Cælo & Inferno similiter meditari, & sibi visus, cum de Cælo, in lætitia, & cum de Inferno in tristitia. Ille cum animadverit se in Mundo spirituali esse, statim quæsivit, ubi Cælum & ubi Infernum, tum quid & quale unum & alterum; & responderunt, Cælum est supra Caput tuum, & Infernum est infra pedes tuos, nunc enim es in Mundo spirituum, qui est medius inter Cælum & Infernum; sed quid & quale Cælum & quid & quale Infernum est, non possumus paucis describere: & tunc quia flagrabat desiderio cognoscendi, projectit se super genua, & oravit devote ad Deum, ut instrueretur: & ecce apparuit Angelus ad dextram ejus & elevavit illum, & dixit, supplicavisti ut instruereris de Cælo & Inferno, INQUIRE ET DISCE QUID JUCUNDUM ET COGNOSCES, & Angelus his dictis sublatuſ est: tunc Spiritus novitus secum dixit, quid hoc, Inquire & disce quid Jucundum, & cognosces quid & quale Cælum & Infernum est: mox e loco illo abiens circumvagatus est, & obvios alloquitus dixit, dicite quæſo, si placet, quid Jucundum; & dicebant aliqui, quæ qualis hæc quæſtio, quis non scit quid Jucundum, estne gaudium & lætitia, quare jucundum est jucundum, unum sicut alterum, non scimus discrimen; alii dicebant, quod Jucundum esset risus mentis, dum enim mens ridet, est facies hilaris, loqua jocularis, gestus ludens, & totus homo in jucundo; aliqui autem dicebant, Jucundum nihil aliud est, quam epulari & edere lauitias, ac bibere & generoso vino ineibriari, & tunc confabulari de rebus variis, imprimis de ludis Veneris & Cupidinis: his auditis, Spiritus novitus indignatus secum dixit, hæc Responsa sunt rusticalia & non civilia, hæc Jucunda non sunt Cælum nec Infernum, utinam convenientiam Sapientes, & abivit ab illis & quæſivit ubi sapientes; & tunc visus est a quadam Spiritu angelico, qui dixit, percipio quod accensus sis desiderio sciendi id quod est universale Cæli, & Universale Inferni, & quia hoc est Jucundum, deducam te super Collem, ubi quotidie convenient illi, qui rimantur Effectus, & illi qui investigant Causas, & illi qui explorant Fines, illi ibi qui rimantur Effectus vocantur Spiritus scientiarum, & abstracte Scientiæ, & illi qui investigant Causas, vocantur Spiritus intelligentiæ, & abstracte Intelligentiæ; & illi qui explorant Fines, vocantur Spiritus Sapientiæ, abstracte Sapientiæ; directe supra illos in Cælo sunt Angeli, qui ex finibus vident causas, & ex causis effectus; ex his Angelis est tribus illis Cætibus illustratio. Ille tunc Spiritum novitium prehendens manus duxit super Collum, & ad Cætum, qui erat ex illis, qui explorant Fines & vocantur Sapientiæ; his dixit, ignoscite quod ad vos ascenderim, causa est, quia a pueritia mea meditatus sum de Cælo & Inferno, & in hunc Mundum nuper veni, & quidam mihi tunc associati dixerunt, quod hic Cælum sit supra caput meum, ac Infernum sub pedibus meis, sed non dixerunt quid & quale unum & alterum, quare ex constante cogitatione de illis anxius factus oravi ad Deum, & tunc adstitit

stit Angelus, & dixit, INQUIRE ET DISCE QUID JUCUNDUM ET COGNOSCES, inquisi-
 vi, sed adhuc in vanum; peto itaque, ut si libet, doceatis me quid Jucundum:
 ad hæc Sapientia respondebant, Jucundum est omne vitae omnibus in Cælo, &
 omne vitae omnibus in Inferno; illis qui in Cælo sunt, est Jucundum boni & ve-
 ri, illis autem qui in Inferno sunt, est Jucundum malii & falsi; omne enim Ju-
 cundum est amoris, & Amor est Este vita hominis, quare sicut homo est homo
 secundum quale sui Amoris, ita est homo secundum quale sui Jucundi; activitas
 amoris facit sensum jucundi, activitas ejus in Cælo est cum sapientia, & activi-
 tatis ejus in Inferno est cum insaniam, utraque in suis Subjectis sistit Jucundum; sunt
 autem Cæli & Inferni in oppositis Jucundis, Cæli in Amore boni & inde Jucundo
 beneficiendi, Inferni autem in amore mali, & inde in Jucundo malefaciendi, si
 itaque cognoscis quid Jucundum, cognosces quid & quale est Cælum & Infernum.
 Sed inquire & disce adhuc quid Jucundum ab illis, qui investigant causas, & vo-
 cantur Intelligentæ, sunt abhinc ad dextrum & abivit, & accessit, & dixit cau-
 sam adventus, & petiit, ut instruerent quid Jucundum, & hi gavisi ab interrogati-
 one dixerunt, verum est, quod qui cognoscit Jucundum, cognoscat quid & quale
 est Cælum & Infernum; Voluntas, ex qua homo est homo, ne quidem punctu-
 lum fertur, nisi a Jucundo, nam Voluntas in se spectata, non est nisi quam af-
 fectio alicujus amoris, ita jucundi, est enim aliquod volupe & inde placitum,
 quod facit velle; & quia Voluntas agit Intellectum ad cogitandum, non datur mi-
 nimum cogitationis, nisi ab influxo voluntatis jucundo; quod ita sit est causa, quia
 Dominus per influxum a se actuat omnia animæ, & omnia mentis apud Angelos,
 spiritus & homines, & actuat per influxum amoris & sapientiae, & hic influxus
 est ipsa activitas, ex qua omne jucundum est, quod in origine sua vocatur bea-
 tum, faustum & felix, & in derivatione jucundum, æmænum, & volupe, & in
 universalis sensu Bonum: sed Spiritus Inferni invertunt apud se omnia, ita Bonum
 in Malum, & Verum in Falsum, permanente jugiter Jucundo, nam absque perma-
 nentia Jucundi non foret illis Voluntas, nec Senatio, ita non vita; ex his patet,
 quid & quale, & unde Jucundum Inferni, tum quid, quale, & unde Jucundum
 Cæli est. His auditis, deductus est ad Tertium Cælum, ubi erant qui rimantur
 Effectus, & vocantur Scientiae, & hi dicebant, descendere in Terram inferiorem,
 & ascende in Terram superiorem, in his percepturus & sentitus es Jucundates & Cæli & Inferni. Sed ecce tunc ad distantiam ab illis hiabat terra, & per
 hiatus ascendebant tres Diaboli, apparentes igniti ex jucundo amoris illorum, &
 quia Angeli consociati cum novitio Spiritu percipiebant, quod illi Tres ex Pro-
 viso ex Inferno ascenderint, clamabant ad diabolos, ne accedite proprius, sed e
 loco ubi estis, narrate aliquid de Jucundis vestris; & respondebant, scitote quod
 unusquisque, sive bonus sive malus dicatur, in suo Jucundo sit, Bonus ita dictus
 in suo, & Malus ita dictus in suo; & quæsiverunt, quid vestrum Jucundum, di-
 cebant, quod esset Jucundum scortandi, vindicandi, defraudandi, blasphemandi;
 & iterum quæsiverunt, qualia sunt vobis Jucunda illa, dicebant quod sentiantur
 ab aliis sicut factores ex stercoribus, & sicut putores ex cadaveribus, & sicut ni-
 dores ex urinis stagnatis; & quæsiverunt, sunt illa vobis jucunda, dicebant, sunt
 jucundissima, & dixerunt, tunc estis sicut immundæ bestiæ, quæ in illis degunt;
 & responderunt, si sumus sumus, sed talia sunt deliciæ narium nostrarum; & quæ-
 siverunt, quid plura; dicebant, quod cuivis liceat in suo Jucundo esse, etiam
 immundissimo, ut illud vocant, modo non infestet bonos Spiritus & Angelos; sed
 quia ex Jucundo nostro non potuimus aliter, quam illos infestare, conjecti sumus
 in Ergastula, ubi dura patimur; inhibitio & retractio Jucundorum nostrorum ibi,
 est quod vocatur cruciatus Inferni, est quoque interior dolor; & quæsi erunt, cur
 infestavistis bonos, dicebant quod non potuerint aliter, est sicut furor nos inva-
 dat,

dat, dum videmus aliquem Angelum; & sentimus sphærām Divinam Domini circum illum; ad quod diximus, tunc estis etiam sicut feræ: & mox cum viderunt novitium Spiritum cum Angelis, supervenit diabolos furor, qui apparuit sicut Ignis odii, quare ne damnum inferrent, in Infernum rejecti sunt. Post hæc apparebant Angeli qui ex finibus videbant Causas, & per Causas effectus, qui in Cælo supra tres illos Cætus erant; & hi visi sunt in candida luce, quæ per spirales flexus se devolvens, fecum tulit rotundum Sertum ex floribus, & posuit super Caput novitii Spiritus; & tunc ad illum facta est vox inde, hæc Laurea tibi datur propter causam, quia a pueritia meditatus es de Cælo & Inferno.

CAPUT DECIMUM

D E

REFORMATIONE ET REGENERATIONE.

571. Postquam de Pænitentia actum est, sequitur in suo ordine de Reformatione & Regeneratione, quia hæ Pænitentiam sequuntur, & per Pænitentiam promovent gradus. Sunt duo Status, quos homo ingressurus & subiturus est, dum a Naturali fit Spiritualis, Primus Status vocatur REFORMATIO, & Alter REGENERATIO; homo in Primo statu a Naturali suo spectat ad Spiritualem, & hunc desiderat, in altero statu fit Spiritualis naturalis; Primus status formatur per vera quæ erunt fidei, per quæ spectat ad Charitatem, Alter status formatur per bona charitatis, & ab his intrat in vera fidei; seu quod idem est, Primus status est cogitationis ex intellectu, Alter autem est Amoris ex Voluntate; quando hic status inchoat & progreditur, fit mutatio in Mente, nam fit versura, quia tunc Amor voluntatis influit in Intellectum, ac agit & dicit illum ad cogitandum concorditer & congrue suo amori; quare quantum tunc Bonum amoris primas partes agit, & vera fidei secundas, tantum est homo spiritualis, & est nova Creatura, & tunc ex Charitate agit, & ex fide loquitur, & sentit bonum charitatis, & percipit verum fidei, & est tunc in Domino, inque Pace, & sic Regeneratus. Homo, qui in Mundo Primum statum inchoavit, ille post mortem potest introduci in Alterum, at qui non in Primum statum in Mundo intravit, ille post mortem non potest in Alterum introduci, ita non regenerari. Duo hi Status comparari possunt cum progressione Lucis & Caloris in diebus tempore veris, Primus cum diluculo seu gallinaceo, Alter cum manz & aurora, & progressio hujus status cum progressione diei ad meridiem, & sic in Lucem & Calorem. Comparari etiam potest cum Messe, quæ primum est herba, deinde crescit in aristas & spicas, & postea in his fit frumentum. Tum etiam cum Arbore, quæ primum ex semine e terra excrescit, postea fit caulis, e quo exeunt rami, & hi exornant foliis, & dein efflorescit, & ex intimo florum initiat fructus, qui sicut maturescunt, nova semina, sicut novas proles, producunt. Status primus, qui est Reformationis, etiam comparari potest cum Statu bombycis, quando extrahit ex se & evolvit stamina serici, & post industrium suum laborem evolat in aerem, & se, non ut prius ex foliis, sed ex succis in floribus, nutrit.

*Quod homo nisi denuo generatur, & sicut e novo creatur,
non possit ingredi in Regnum Dei.*

572. Quod homo nisi denuo generatur, non possit ingredi in regnum Dei, est Doctrina Domini apud Johannem, ubi hæc „Jesus dixit Nicodemo, amen, amen, dico tibi, nisi quis generetur denuo, non potest videre regnum Dei: & iterum „amen, amen,

amen dico tibi, nisi quis generatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest ingredi in Regnum Dei; quod natum est ex carne. Caro est, & quod generatum est ex spiritu. Spiritus est, Cap. III: 3. 5. 6. per Regnum Dei intelligitur & Cælum & Ecclesia, nam Regnum Dei in terris est Ecclesia, similiter alibi ubi nominatur regnum Dei, ut Matth. XI: 11. Cap. XII: 28. Cap. XXI: 43. Luc. IV: 43. Cap. VI: 20. Cap. VIII: 1. 10. Cap. IX: 11. 60. 62. Cap. XVII: 21, & alibi: generari per aquam & spiritum, significat per vera Fidei, & per vitam secundum illa; quod aqua significet vera, videatur in Apocalysi Revelata, n: 50. 614. 615. 685. 932: quod spiritus significet vitam secundum Divina vera, patet a Domini verbis apud Iohannem Cap. VI: 63: per amen, amen, significatur, quod sit veritas, & quia Dominus fuit ipsa veritas, ideo toties id dixit; Ipse vocatur etiam Amen, Apoc. Cap. III: 14. Regenerati in Verbo vocantur Filii Dei, & Nati a Deo; ac Regeneratio describitur per novum cor & novum spiritum.

573. Quoniam creari etiam significat regenerari, ideo dicitur qui denuo generatur & sicut e novo creatur; quod creari id in Verbo significet, constat ex his locis „Cor mundum CREA mihi Deus, & spiritum firmum innova in medio mei, Psalm LI: 12. Aperis manum, saturantur bono, emittis spiritum, Creantur. Psalm: CIV: 28. 30. Populus, qui Creabitur, laudabit Yah, Psalm CII: 19. Ecce Ego Creaturus sum Hierosolymam exultationem, Esaj. LXV: 18. Sic dixit Jehovah, Creator tuus Jacob, Formator tuus Israel, redemi te, omnem vocatum a nomine meo, in gloriam meam Cœavi eum, Esaj. XLIII: 1. 7. Ut videant, cognoscant, attendant & intelligant, quod Sanctus Israels Creaverit hoc, Esaj. XLI: 19; præter alibi, & ubi Dominus vocatur Creator, Formator & Factor. Inde patescit, quid intelligitur per hæc Domini ad discipulos „Euntes in Mundum Universum praedicate Evangelium omni Creature, Marc. XVI: 15; per Creaturas intelliguntur omnes qui regenerari possunt, pariter Apoc. III: 14, II Cor. V: 16. 17. corporis 1916

474. Quod homo regenerandus sit, patet ex omni ratione; nascitur enim in materia omnis generis a parentibus, & hæc insident naturali ejus homini, qui ex se diametro est contra spiritualiæ hominem; & tamen natus est ad Cælum, & ad Cælum non venit, nisi spiritualis fiat, quod unice fit per regenerationem: inde necessario sequitur, quod naturalis homo cum suis concupiscentiis sit dominus, subjugandus, & invertendus, & quod alioquin nullo passu appropinquaret ad Cælum possit, sed plus & plus se in infernum demittat: quis hoc non videt, qui credit quod in mala omnis generis natus sit, & qui agnoscit quod bonum & malum sint, & quod unum sit contra alterum; & si credit vitam post mortem, ac infernum & cælum, quod mala faciant infernum, & bona Cælum. Naturalis homo in se spectatus quoad naturam suam ne hilum differt a natura bestiarum, est similiter ferus, sed talis est quoad voluntatem; at differt a bestiis quoad intellectum, hic potest elevari supra concupiscentias voluntatis, & non modo videre illas, sed etiam moderari illas; inde est, quod homo possit ex intellectu cogitare, & ex cogitatione loqui, quæ bestiae nequeunt. Qualis homo est a nativitate, & qualis foret si non regeneraretur, videri potest ab omnis generis bellujs, quod foret tigris, panthera, pardus, porcus sylvestris, scorpius, tarantula, vipera, crocodilus, etc; quare nisi per regenerationem transformaretur in ovem, quid aliud esset quam diabolus inter diabulos in inferno: annon, tunc, si non leges regni coercerent tales, a ferocitatibus connatis, irrueret unus in alterum, & se mutuo trucidarent, aut usque ad femoralia despoliarent. Quot ex humano genere sunt, qui non nati sunt satyri & priapi, aut quadrupedes lacerti, & quis non ex his & illis, nisi regeneretur, sit simia; moralitas externa, quæ addiscitur causa operiendi interna sua, hoc facit.

575. Qualis homo non regeneratus est, ulterius describi potest per comparationes & similitudines has, apud Esajam „Possidebunt illum platea & anataria, & noctua, ac corvus, ibi habitabunt, extendet super illum lineam inanitatis, &

„Per-

„ perpendicula vastitatis; unde ascendent altaria ejus spinae, carduus & sentis in munitionibus ejus, & sit habitaculum draconum; atrium filibus noctis: occurseruntque ziim cum iijim, & satyrus socio suo obviabit, imo quiescat ibi lilith; ibi nidificabit merula, & ponet, & colliget, & excludet in umbra ejus, imo ibi congregabuntur milvi, unus cum socio suo; Cap. XXXIV: 11. 13. 14. 15.

Quod nova Generatio seu Creatio fiat a Solo Domino per Charitatem & Fidem, ut duo Media, cooperante homine.

576. Quod Regeneratio fiat a Domino per Charitatem & Fidem, sequitur ex demonstratis in Capp. de Charitate & de Fide, & in specie ab hoc ibi, Quod Dominus, Charitas & Fides unum faciant, sicut vita, voluntas & intellectus, & quod si dividuntur, unumquodvis ex illis pereat, sicut unio dilapsa in pollinem. Hæc duo, Charitas & Fides, vocantur media, quia conjungunt hominem cum Domino, & faciunt, quod charitas sit charitas, & quod fides sit fides, & hoc fieri non potest, nisi homo etiam partem habeat in Regeneratione, quare dicitur cooperante homine. In Transactionibus, quæ præcedunt, aliquoties de cooperatione hominis cum Domino, actum est; sed quia Mens humana talis est, ut non aliter percipiat id, quam quod homo ex suamē potentia id efficiat, quare id iterum illustrabitur. In omni motu, & inde in omni actione, est activum & passivum, hoc est, quod agens agat, ac patiens agat ex agente, inde ex utroque sit una actio; comparative sicut mola a rota, currus ab equo, motus a conatu, effectus a causa, vis mortua a viva; in genere; sicut instrumentale a principali, quod hæc duo simul faciant unam actionem, quisque novit: quoad Charitatem & Fidem, Dominus agit, & homo agit ex Domino, est enim activum Domini in passivo hominis; quare potentia bene agendi est a Domino, ac inde voluntas agendi est sicut hominis, quia est in libero arbitrio, ex quo potest una agere cum Domino, & sic se conjungere, & potest ex potentia inferni, quæ est extra, agere, & sic se separare. Actio hominis concors cum actione Domini est quæ hic intelligitur per Cooperationem; ut hoc evidenter percipiatur, illustrabitur adhuc per comparationes infra.

577. Ex his sequitur etiam hoc, quod Dominus continue sit in actu regenerandi hominem, quia continue est in actu salvandi illum, & nullus salvari potest, nisi regeneretur, secundum ipsa Domini verba apud Johannem; *Quod qui non generatur denuo, non posse videre regnum Dei*, Cap. III: 3. 5. 6: est itaque Regeneratio medium salvationis, ac Charitas & Fides sunt media regenerationis. Quod Regeneratio sequatur fidem hodiernæ Ecclesiæ, quæ est absque cooperatione hominis, est vanitas vanitatum. Actio & cooperatio qualis descripta est, videri potest in omni re, quæ in aliqua activitate & mobilitate est: talis actio & cooperatio est cordis & omnis ejus arteriæ, Cor agit & Arteria ex suis involucris aut tunicis cooperatur, inde circulatio: simile est cum Pulmone, aer ex incumbentiâ secundum altitudinem suis atmosphæræ agit, & costæ cum pulmone primum cooperantur, & mox postea pulmo cum costis; inde respiratio omnis membranæ in corpore; ita meningæ cerebri, pleura, peritonæum, diaphragma, & reliqua, quæ viscera tegunt, & quæ intus componunt, agunt & aguntur, & sic cooperantur, sunt enim elasticæ, inde existentia & subsistentia; simile est in omni fibra & nervo, inque omni musculo, imo in cartilagine, quod in singulis illis sit actio & cooperatio, notum est. Talis cooperatio est quoque in omni sensu, nam sensoria sicut motoria corporis, ex fibris, membranis & musculis consistunt, sed cuiusvis cooperationem describere, supervacaneum est; scitur enim quod lux agat in oculum, sonus in aures,

rem, odor in narem, & sapor in linguam, & quod organa illis se adaptent, unde sensatio: quis non inde potest percipere, quod nisi talis actio & cooperatio cum influa vita in spirituali organisino Cerebri foret, non posset existere cogitatio & voluntas; vita enim a Domino in organismum illum influit, qui quia cooperatur, percipitur id quod cogitatur, similiter id quod ibi expenditur, concluditur, & in actu determinatur; si sola vita ageret, & non homo cooperaretur sicut ex se, non posset plus cogitare quam truncus, aut quam templum, cum concionatur Miniliter, hic quidem ex repercussione soni e valvis ejus potest sentire sicut echo, sed nihil sermonis: talis foret homo nisi cooperaretur cum Domino quoad charitatem & fidem.

578. Illustrari per comparationes etiam potest, qualis homo foret, si non cooperaretur cum Domino, foret dum percipit & sentit aliquid spirituale Cæli & Ecclesiæ, sicut antipathicum aut discors quid influeret, & sicut putidum in nasum, dissonum in aurem, monstrosum in oculum, ac tetrūm in linguam; si jucundum charitatis & amænum fidei, influerent in spiritualem organismum mentis illorum, qui in jucundo malo & falsi sunt, hi si jucunda & amæna illa intruderentur, angerentur & cruciarentur, & tandem caderent in deliquium; organismus ille quia ex perpetuis helicibus consistit, hic apud tales se involvcret in spiras, & torqueretur sicut serpens super acervo formicarum. Quod ita sit, ex multa experientia in Mundo spirituali mihi testatum factum est.

*Quod omnes, quia omnes redempti sunt, regenerari possint,
quisque secundum suum statum.*

579. Ut hæc intelligantur, præmittendum est aliquid de Redemptione; Dominus in mundum venit, principally propter hæc duo, ut removeret infernum ab angelo & ab homine, ac ut glorificaret Humanum suum, nam ante adventum Domini, infernum succrevit, usque ut infestaret angelos cæli, ut & per interpositionem inter cælum & mundum interciperet communicationem Domini cum hominibus telluris, ex quo non potuit aliquid Divinum Verum & Bonum a Domino ad homines pertransire: inde totalis Damnatio imminuit universo Generi humano, & quoque nec Angeli cæli in integritate sua potuerunt diu subsistere. Ut itaque submoveretur infernum, & sic imminens illa damnatio tolleretur, Dominus in Mundum venit, & removit infernum, & subjugavit illud, & sic aperuit Cælum, ut postea posset præsens esse apud homines telluris, & salvare illos, qui secundum præcepta Ipsius viventer, consequenter illos regenerare & salvare, nam salvantur qui regenerantur: ita intelligitur hoc, quod omnes, quia omnes redempti sunt, regenerari possint, & quia regeneratio & salvatio unum faciunt, quod omnes possint salvari: hoc itaque, quod Ecclesia docet, quod absque adventu Domini nemo potuerit salvari, ita intelligendum est, quod nemo absque adventu Domini regenerari potuerit. Quod alterum finem, propter quem Dominus in mundum venit, attinet, qui est, ut glorificaret Humanum suum, fuit, quia sic factus est Redemptor, Regenerator & Salvator in æternum; nam non credendum est, quod per Redemptionem semel factam in Mundo, omnes post illam redempti sint, sed quod perenniter redimat illos, qui in Ipsum credunt, & verba Ipsius faciunt. Sed plura de his videantur in Capite de Redemptione.

580. Quod quisque secundum suum statum regenerari possit, est quia aliter simplices quam doctri, aliter qui in diversis studiis sunt, & quoque in diversis officiis, aliter qui in scrutiniis de Verbi externis, & de ejus internis, aliter qui a parentibus in bono naturali sunt, quam qui in malo, aliter qui ab infantia in Mundi vanitates se intulerunt, & aliter qui citius aut seriu ab illis se removerunt; verbo, aliter qui externam

Do-

Domini Ecclesiam constituunt, & aliter qui internam; est hæc varietas infinita, sicut est facierum & animorum; sed usque unusquisque secundum suum statum regenerari & salvare potest. Quod ita sit, constare potest ex Cælis, in quos omnes regenerati veniunt, quod sint tres, Supremus, Medius, & Ultimus, & in Supremum veniunt illi, qui per regenerationem recipiunt amorem in Dominum, in Medium qui amorem erga proximum, in Ultimum, qui modo operantur Charitatem externam, & simul agnoscunt Dominum pro Deo Redemptore & Salvatore. Omnes hi salvati sunt, sed diversimode. Quod omnes possint regenerari & sic salvari, est quia Dominus cum Divino suo Bono & Vero est præsens apud omnem hominem, inde est vita cujusvis, & inde est facultas intelligendi & volendi, & his Liborum arbitrium in spiritualibus; hæc nulli homini desunt; & quoque data sunt media, Christianis in Verbo, & Gentilibus in cujusvis religione, quæ docet quod Deus sit, & præcepta de bono & malo. Ex his sequitur hoc, quod quisque possit salvari; consequenter quod Dominus non in culpa sit, sed homo si non salvatur, & homo in culpa, quod non cooperetur.

581. Quod Redemptio & Passio crucis sunt duæ res distinctæ, & prorsus non confundenda, & quod Dominus per utramque, se miserit in potentiam regenerandi & salvandi homines, in Capite d **REDEMPTIONE** ostensum est. Ex fide hodiernæ Ecclesiæ recepta de Passione crucis, quod fuerit ipsa Redemptio, obortæ sunt phalanges horribilium falsitatum, de Deo, de Fide, de Charitate, & de resiliis quæ ab illis tribus in continente catena pendent; ut de Deo, quod damnationem generis humani concluserit, & quod ad misericordiam reduci voluerit per damnationem Filio impositam, aut a Filio in se receptam, & quod salventur solum, quibus meritum Christi vel ex præviso, vel ex prædestinato donatur; ex illa fallacia etiam exclusum est hoc illius fidei, quod illi qui illa fide donati sunt, insimul regenerati sint, præter quod aliquid cooperati sint, imo quod sic a legis damnatione absoluti sint, & quod amplius non sub lege sint, sed sub gratia, & hoc tametsi Dominus dixit, *quod ne quidem apicem legis sustulerit*, Matth. V: 18. 19. Luc. XVI: 17.: tum quod mandaverit discipulis, *ut prædicarent pænitentiam in remissionem peccatorum*, Luc. XXV: 47. Marc. VI: 12; & quoque Ipse dixerit, *Appropinquavit Regnum Dei, pænitentiam agite, & credite Evangelio*, Marc. I: 15; per Evangelium intelligitur, quod possint regenerari & sic salvari; quod non potuit fieri, nisi Dominus Redemptionem fecerit, hoc est, nisi potentiam Inferno per pugnas contra illud, & per victorias super illud, adempserit, & nisi Humanum suum glorificaverit, hoc est, Divinum fecerit.

582. Dicite ex rationali cogitatione, quale foret universum Genus humanum, si perfstaret fides hodiernæ Ecclesiæ, quæ est, quod sint redempti per solam Passiōnem crucis, & quod qui illo Domini merito donati sunt, non sint sub legis damnatione; tum, quod fides illa, de qua homo ne hilum scit num inest, remittat peccata, ac regeneret, & quod cooperatio hominis in actu ejus, qui est dum datur & intrat, perfundaret fidem illam, & cum illa auferret salutem, quoniam suum meritum merito Christi commiseret; dicite inquam ex cogitatione rationali, annon ita totum Verbum rejectum fuisset, ubi principaliter docetur Regeneratio per spiritualem lavationem a malis; & per exercitia charitatis: quid tunc Decalogus, principium reformationis, plus quam charta, quæ venditur in cauponis, & formatur in volvulos circum aromata: quid tunc Religio, nisi quædam lamentatio quod peccator sit, & supplicatio, ut Deus Pater misereatur propter passionem Filii sui, ita solius oris ex pulmone, & nihil facti ex corde: & quid tunc Redemptio nisi indulgentia papalis; aut plus quam flagellatio monachi pro toto Cætu, ut fit. Si sola illa fides regeneraret hominem, ac nihil Pænitentia & Charitas, quid tunc internus homo, qui est spiritus ejus vivens post mortem, nisi sicut urbs incensa, cuius rudera fi ciunt extérnum hominem; aut sicut ager vel campus ab erucis & locustis devasta-

tus. Talis homo coram Angelis non appareat aliter, quam sicut gremio foveret serpente, & superinduceret vestem ne appareat: tum etiam sicut qui dormit ut ovis cum lupo, aut sicut qui cubat sub pulchro velamento in induso ex telis araneæ contexto: & quid tunc vita post mortem, quando omnes distinguuntur secundum discrimina regenerationis in Cælo, & secundum discrimina rejectionis ejus in Inferno, nisi quam vita carne, & sic qualis vita pisces aut caneri.

*Quod Regeneratio fiat ad instar sicut homo concipitur, gestatur
in utero, nascitur, & educatur.*

583. Apud hominem est perpetua correspondentia inter illa quæ naturaliter fiunt, & quæ spiritualiter, seu quæ fiunt corpore, & quæ spiritu; causa est, quia homo natus est spiritualis quoad animam, & induitur naturali quod facit ejus materiale Corpus; quare cum hoc deponitur, anima ejus induita spirituali corpore, in Mundum, in quo omnia spiritualia sunt, venit, & ibi consociatur sui similibus. Nunc quia Spirituale corpus formandum est in materiali corpore, ac formatur per vera & bona, quæ influunt a Domino per spiritualem Mundum, ac recipiuntur ab homine intus in talibus ejus quæ sunt e naturali Mundo, quæ vocantur civilia & moralia, patet qualiter formatio ejus fit; & quia, ut dictum, est perpetua correspondentia apud hominem inter illa quæ naturaliter fiunt, & quæ spiritualiter, consequitur quod sit sicut conceptio, gestatio in utero, partus & educatio. Ex illa causa est, quod in Verbo per Nativitates naturales intelligantur Nativitates spirituales, quæ sunt boni & veri, nam quicquid in sensu literæ Verbi, qui est naturalis, exstat, involvit & significat spirituale: quod in omnibus & singulis sensu literæ Verbi sit Sensus spiritualis, in Capite de SCRIPTURA SACRA, plene ostensum est. Quod Nativitates naturales in Verbo nominatae involvant Nativitates spirituales, manifeste constat ex his ibi „Concepimus, parturivimus, quasi peperimus, salutes non fecimus, Esaj. XXVI: 16. A coram Domino parturit terra, Psalm CXIV: 7: Num parturivit terra die uno, num Ego frangam & non generem, & generari faciam, & non conculserim, Esaj. LXVI: 7 ad 10. Parturit Sin. & non erit ad perrumpendum, Ezech. XXX: 15. 16. Dolores parturientis venient Ephraimo, ille filius non sapiens, quia tempus non stat in utero filiorum, Hosch. XIII: 12. 13; pariter alibi multoties. Quoniam naturales generationes significant spirituales in Verbo, & haec sunt a Domino, inde Ipse vocatur Formator & Educator ab utero, quod patet ex his „Fehovah Factor tuus, & Formator ab utero, Esaj. XLIV: 2. Educator meus ab utero, Psalm XXII: 10. Super Te impositus sum ab utero, e visceribus matris meæ Tu educitor meus, Psalm LXXI: 6. Attende ad Me, portati ab utero, lati a vulva, Esaj. XLVI: 3; præter alibi. Inde est quod Dominus dicatur Pater, ut Esaj. IX: 5. Cap. LXIII: 16. Joh. X: 30. Cap. XIV: 8. 9; & quod illi, qui in bonis & veris sunt ab Ipsi, dicantur filii & nati a Deo, & inter se fratres, Matth. XXIII: 8; tum quod Ecclesia dicatur Mater, Hosch. II: 2. 5. Ezech. XVI: 45.

584. Ex his nunc patet, quod Correspondentia sit inter Generationes naturales & Generationes spirituales; & quia Correspondentia est, sequitur quod de nova Generatione non modo prædicari possint conceptio, gestatio in utero, partus & educatio, sed etiam quod actualiter sint, quales autem sunt, in suo ordine in hoc Articulo de Regeneratione videndum exhibetur. Hic solum, quod semen hominis concipiatur interius in intellectu, ac formetur in voluntate, & inde transferatur in testem, ubi induit se velamine naturali; & sic effertur in uterum, ac intrat Mundum. Præterea est correspondencia regenerationis hominis cum omnibus quæ in Regno vegetabili sunt; quare etiam in Verbo homo describitur per Arborem, verum ejus per

per semen; & bonum ejus per fructum. Quod mala arbor possit ē novo sicut generari, & postea ferre bonū fructū & bonū semen, constat ex infestationib⁹ & inoculationib⁹, quod tunc tametsi idem succus e radice per stupidem usque ad insitum aut inoculatum ascendit, usque ille vertatur in succum bonum, & faciat arborem bonam. Simile est in Ecclesia cum illis qui inseruntur Domino, quod Ipse docet his verbis „*Ego sum Vitis, vos palmites, qui maneat in Me, & Ego in illo, hic fert fructum multum: nisi quis manjerit in Me, ejectus est foras sicut palmes, & arefactus conjicitur in ignem,* Joh. XV. 5. 6.

585. Quod vegetations non modo arborum, sed etiam omnium virgultorum, correspondant proliferationibus hominum, a multis Eruditis traditum est, quare coronidis loco de his aliquid adjiciam. In arboribus & in omnibus reliquis subjectis Regni vegetabilis, non sunt duo Sexus, masculinus & femininus, sed unumquodvis ibi est masculinum, sola Terra seu humus est communis Mater, ita sicut Fæmina; haec enim recipit omnium fruticum semina, aperit illa, gestat illa sicut in utero, & tunc alit illa, & parit illa, hoc est, in diem educit, & postea vestit illa, & sustentat illa. Terra quando primum aperit semen, inchoat a radice, quæ est instar cordis, ex illa succum, sicut sanguinem, emitit & transmittit, & sic facit sicut corpus instructum membris; corpus ejus est ipse caudex, ac rami & horum termites sunt ejus membra; folia, quæ statim post partum educit, sunt loco pulmonis, nam sicut cor absque pulmone non producit motum & sensum, & per hos vivificat hominem, ita non radix vegetat arborem aut virgultum absque foliis: flores qui præcedunt fructum, sunt media decantandi succum, ejus sanguinem, & separandi crassiora ejus a prioribus; & pro influxu horum in sinu suo formandi novum caudicillum, per quem succus decantatus influit, & sic initiet & successive conformat fructum, qui comparari potest testi, in quo femina perficiuntur: anima vegetativa, quæ intime in omni particula succi regnat, seu essentia prolifica ejus, non aliunde est, quam ex calore Mundi spiritualis, qui quia est ex spirituali Sole ibi, non spirat aliud quam generationem, & per hanc creationis continuationem, & quia essentialiter spirat generationem hominis, ideo quocunque generat, ei quandam similitudinem hominis inducit. Ne quis miretur, quod dictum sit, quod subjecta Regni vegetabilis non sint nisi masculina, & quod sola Terra seu humus sit sicut communis Mater, seu sicut fæmina, illustrabitur hoc per simile in Apibus, illis secundum autopiam SWAMMERDAM in ejus BIBLIIS NATURÆ, est modo una communis mater, ex qua omnis progenies totius alvearis producitur; cum his animaleulis non datur nisi una communis mater, quid non omnibus fruticibus. Quod Terra sit communis mater etiam spiritualiter illustrari potest, & illustratur per hoc, quod Terra in Verbo significet Ecclesiam, & Ecclesia est communis Mater, ut quoque illa vocatur in Verbo; quod Terra significet Ecclesiam, consule APOCALYPSIN REVELATAM, n: 285. 902; ubi id ostensum est. Quod autem terra seu humus possit intrare in intimum seminis usque ad prolificum ejus, & hoc educere & circumferre, est quia unusquisque pulviusculus seu pollen ex essentia sua exspirat aliquod subtile sicut effluvium, quod penetrat; hoc fit ex vi activa caloris e spirituali Mundo.

586. Quod homo non possit regenerari nisi successively, illustrari potest ab omnibus & singulis, quæ in Mundo naturali existunt; Arbor non potest in arborem crescere intra unum diem, sed primum ex semine, postea ex radice, & deinde ex surculo, ex quo fit caudex, & ex hoc procedunt rami cum foliis, & demum flores & fructus: nec surgit triticum ac hordeum in messem uno die; non ædificatur domus una die; nec assurgit homo in statuam uno die, minus in sapientiam: nec Ecclesia instauratur & perficitur uno die; nec datur aliqua progressio ad finem; nisi sit initium a quo. Qui aliter concipiunt Regenerationem, non sciunt aliquid de Charita-

te & Fide, & de crescentia utriusque secundum cooperationem hominis cum Domino. Ex his patet, quod Regeneratio fiat, adinstar sicut homo concipitur, gestatur in utero, nascitur & educatur.

*Quod primus actus novae generationis dicatur Reformatio,
qui est intellectus, & quod secundus actus dicatur
Regeneratio, qui est voluntatis & inde intellectus.*

587. Quoniam hic & in sequentibus agitur de Reformatione & de Regeneratione, ac Reformatio adscribitur Intellectui, & Regeneratio Voluntati, necessarium est ut sciantur discrimina qua sunt inter Intellectum & Voluntatem, & illa descripta sunt supra n: 397, quare consultum est, ut illa primum legantur, & postea quæ in hoc Articulo: Quod mala, in quæ nascitur homo, Voluntati naturalis hominis ingenerata sint, & quod Voluntas ferat intellectum ad favendum sibi, cogitando congrue, ibi etiam ostensum est, quapropter ut homo regeneretur, necessarium est, ut hoc fiat per Intellectum, ut per causam medium, & hoc sit per informationes, quas Intellectus recipit, quæ sunt primum a parentibus & magistris, postea ex lectione Verbi, prædicationibus, libris & colloquiis; illa, quæ intellectus inde recipit, vocantur vera; quare idem est, sive dicatur, quod Reformatio fiat per Intellectum, sive dicatur quod fiat per Vera, quæ intellectus recipit; vera enim docent hominem, in quem, & quid credendum, tum quid faciendum, ita quid volendum, nam quod quis facit, hoc ex voluntate secundum intellectum facit. Cum itaque ipsa Voluntas hominis a nativitate mala est, & quia Intellectus docet quid malum & bonum, ac unum potest velle & alterum non velle, sequitur quod homo per Intellectum reformandus sit; sed quādiū quis videt & agnoscit mentis quod malum sit malum, & bonum bonum, & cogitat quod bonum eligendum sit, tamdiu status ille vocatur Reformatio; at quando vult fugere malum & facere bonum, inchoat status Regenerationis.

588. Propter hunc finem data est homini facultas elevandi intellectum pâne in lucem, in qua sunt Angeli cæli, ut videat quid illum oportet velle & inde facere, ut prosper sit in Mundo ad tempus, & beatus post mortem in æternum; prosper & beatus fit, si comparat sibi sapientiam, ac voluntatem sub ejus obedientiam tenet; at improsper & infelix, si intellectum suum mittit sub obedientiam voluntatis: causa est, quia Voluntas a nativitate inclinat ad mala, etiam enormia, quare nisi illa refrænetur per intellectum, homo libero voluntatis suæ relictus rueret in nefaria, & ex insita ferina natura depopularetur & trucidaret sui causa quoscunque, qui sibi non favent & cupiditatibus ejus indulgent. Præterea nisi Intellectus separatim potuisset perfici, & Voluntas per illum, homo non foret homo, sed bestia, non enim absque separatione illa, & absque ascensi intellectus supra voluntatem, potuisset cogitare, & ex cogitatione loqui, sed solum sonare suam affectionem; nec potuisset ex ratione agere, sed ex instinctu; minus potuisset cognoscere illa quæ Dei sunt, & per illa Deum; & sic conjungi Ipsi, & vivere in æternum; cogitat enim & vult homo sicut a se, & hoc sicut a se, est reciprocum conjunctionis, nam conjunctio absque reciproco non dabilis est, sicut non conjunctio activi cum passivo absque adaptatione seu applicatione; solus Deus agit, & homo se patitur agi, & cooperatur in omni apparentia sicut a se, tametsi interiorius a Deo. Sed ex his rite perceptis videri potest, qualis est auctor voluntatis hominis, si elevatur per intellectum, tum qualis est si non elevatur, ita qualis est homo.

589. Sciendum est, quod facultas elevandi intellectum usque ad intelligentiam in qua sunt Angeli Cæli, a creatione cuivis homini insit, tam malo quam bono, immo etiam omni diabolo in inferno, nam omnes qui in inferno sunt fuerunt homines; hoc mihi per vivam experientiam saepius ostensum est; at quod non sint in intelligentia, sed in infania in spiritualibus, est quia non volunt bonum sed malum, inde aversantur scire & intelligere vera, nam vera sunt pro bono, & contra malum. Ex his etiam patet; quod Primum novæ generationis sit receptio veritatum intellectu, & quod Secundum ejus sit, quod velit facere secundum veritates, & tandem facere illas. Verum enim vero non potest aliquis dici reformatus per solas cognitiones veritatum, nam homo ex facultate elevandi intellectum supra amorem voluntatis potest apprehendere illas, & quoque loqui, docere & prædicare illas; sed ille Reformatus est, qui in affectione veritatis est propter veritatem, nam hæc affectio conjungit se cum voluntate, & si pergit, conjungit voluntatem intellectu; & tunc incipit Regeneratio: quomodo autem Regeneratio postea proceditur & perficitur, in sequentibus dicetur.

590. Sed hoc, qualis homo est, cujus intellectus elevatus est, & non per hunc amor voluntatis, illustrabitur per comparationes: est sicut aquila volans in alto, sed ut primum videt escas infra, ut gallinas, pullos olerum, immo catulos ovium, momento se dejicit, & devorat. Est etiam sicut adulter, qui inferius in cella recondit scortum, & per vices surgit in supremam regionem domus; & cum comorantibus ibi in praesentia uxoris suæ loquitur sapienter de castitate, ac alternis ex consorts se proripit, & lasciviam suam infra satiat eum scorto. Est quoque similis muscis paludis, quæ in columna volant super Capite equi currentis, quæ quiescente equo decidunt, & immergunt se paludi suæ; talis est homo, qui in elevatione est quoad intellectum, at amor voluntatis infra ad pedem subsistit immersus immundis naturæ, & libidinosis sensuum. At quia lucent sicut ex sapientia quoad intellectum, & voluntas est contra illam, possunt assimilari etiam serpentes qui lucent squamis, & cantharidibus quæ fulgent sicut ex auro, tum etiam, ignibus fatuis in paludibus, lignis putribus lucentibus, & phosphoris: inter illos sunt, qui possunt mentiri angelos lucis, tam inter homines in Mundo, quam post mortem apud angelos cæli, sed hi post brevem explorationem depravantur vestibus, & nudi dejiciuntur; simile tamen non fieri potest in Mundo, quia ibi non apertus est spiritus illorum, sed superinductus vultu, qualis est cominadis super theatro quod facie & ore mentiri possint angelos lucis; est causa & quoque indicium quod intellectum possint elevare pene ad sapientiam angelicam, supra amorem voluntatis, ut dictum est; nunc quia internum & externum hominis possunt ita in contrarium abire, & quia corpus projicitur & spiritus manet, constat quod furvus spiritus possit habitare sub candida facie, & igneus sub blando ore; quare, imitamice, cognoscite hominem non ex ejus ore sed ex ejus corde, hoc est, non ex sermone, sed ex factis; nam dicit Dominus, *Cavete vobis a pseudoprophetis, qui veniunt ad vos in indumentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; e fructibus eorum cognoscite eos,* Matth. VII: 15. 16.

Quod Internus homo primum reformandus sit, & per hunc Externus, & quod homo sic regeneretur.

591. Quod Internus homo primum regenerandus sit & per illum Externus, in Ecclesia hodie communiter dicitur, sed per Internum hominem non aliud cogitur, quam fides, quæ est, ut Deus Pater imputet meritum & justitiam Filii sui, & mittat Spiritum sanctum; hanc fidem credunt facere Internum hominem, & ex illo

illo profluere Externum, qui est moralis naturalis homo; & quod hic sit appendix ejus, comparative sicut cauda equi aut bovis, aut sicut cauda pavonis vel avis paradisiacæ, quæ continuatur volis ejus, præter quod cohæreat, nam dicitur, quod charitas sequatur fidem illam, sed si charitas ex voluntate hominis intrat, fides illa pereat. Verum quia non alius Internus homo in Ecclesia hodie agnoscitur, non est alius Internus homo, nam nemo scit, num fides illa ei donata sit; quod etiam non dabilis sit, & inde imaginaria, supra ostensum est: inde sequitur, quod hodie apud illos, qui se in fide illa confirmaverunt, non sit alius Internus homo, quam naturalis ille, qui a nativitate scatet malis in omni copia; accedit, quod regeneratio & sanctificatio sequatur fidem illam ex se; & quod cooperatio hominis, per quam unice fit regenerationis, excludenda sit; inde est, quod Regeneratio non sit scibilis in Ecclesia hodierna, cum tamen Dominus dicit, quod qui non regeneratur, non videre possit regnum Dei.

592. Sed Internus & Externus homo novæ Ecclesiæ sunt prorsus alii: Internus homo est ejus Voluntatis, ex qua cogitat, dum sibi relictus est, quod fit domi; at Externus homo est ejus actio & loquela, quæ ab illo fiunt in Cætu, ita foris; proinde Internus homo est charitas, quia hæc est voluntatis, & simul fides quæ est cogitationis: uterque ille ante regenerationem facit naturalem hominem, qui sic est divisus in internum & externum, hoc patet ex eo, quod non liceat homini agere & loqui in Cætu aut foris, sicut dum sibi relictus est, seu domi; causa divisionis hujus est, quia Leges civiles præscribunt punitiones pro illis qui male agunt, & remuneraciones pro illis qui bene, & sic cogunt ad separandum Externum hominem ab Interno, nam nullus vult puniri, & unusquisque vult remunerari, quod fit per opes & honores; utrumque hoc non assèquitur homo, si non secundum illas leges vivit; inde est, quod detur moralitas & benevolentia in externis, etiam apud illos, quibus nulla moralitas & benevolentia est in internis; ex hac origine est omnis hypocrisis, assentatio & simulatio.

593. Quod divisionem naturalis hominis in duas formas attinet, est actualis divisione tam voluntatis quam cogitationis ibi, nam omnis actio hominis proficietur a voluntate ejus, & omnis loquela a cogitatione, quare alia voluntas ab homine formata est infra priorem, similiter alia cogitatio, sed usque utraque hæc constituit naturalem hominem; hæc voluntas quæ ab homine formatur, vocari potest voluntas corporea, quia agit corpus ad gesticulandum se moraliter, & illa cogitatio, vocari potest cogitatio pulmonaris, quia agit linguam & labra ad loquendum talia quæ intellectus sunt. Hæc cogitatio & illa voluntas simul comparari possunt philyræ quæ intus adhæret cortici arboris, ac membranæ quæ testæ ovi, inter quas est internus naturalis homo, qui si malus, comparari potest ligno arboris putris, circum quod dictus ille cortex cum sua philyra appareat integer, & quoque ovo putido intra testam albam. Qualis autem internus naturalis homo est a nativitate, dicetur; voluntas ejus inclinat ad mala omnis generis, & cogitatio inde ad falsa, etiam omnis generis; hic itaque internus homo est, qui regenerandus est, nam nisi hic regeneratur, non est nisi odium contra omnia quæ charitatis sunt, & inde excandescentia contra omnia quæ fidei sunt. Inde sequitur, quod primum regenerandus sit naturalis internus homo, & per hunc externus, hoc enim secundum ordinem est, at regenerare internum per externum contra ordinem est; internum enim est sicut anima in externo, non modo in communi, sed etiam in omni particulari, proinde in singulis quæ loquitur, inest illis, præter quod homo id sciat; inde est, quod Angeli ex una actione hominis percipiunt qualis ejus voluntas est, & ex una loquela ejus, qualis ejus cogitatio, sive infernalis sive cœlestis sit, inde noscunt totum hominem, ex sono percipiunt affectionem ejus, cogitationis, & ex gestu seu forma actionis amorem ejus voluntatis; illa percipiunt, utcunque simulat Christianum & civem moralem.

594. Regeneratio hominis describitur apud Ezechielem per Ossa arida, super quæ inducebantur nervi, postea caro, & cutes, & demum inspiratus est spiritus, per quæ revixerunt; Cap. XXXVII: 1 ad 14, quod per illa repræsentata sit Regeneratio, patet clare ab his ibi, *Ossa hæc sunt tota domus Israelis*, Vers. 11. Comparatur etiam ibi cum sepulchris, nam legitur, *quod aperturus sit sepulchra, & ascendere facturus ossa inde, & daturus spiritum in illis, & collocaturus illos super terra Israëlis*, Vers. 12. 13. 14; per terram Israëlis intelligitur ibi & alibi Ecclesia. Quod repræsentatio regenerationis facta sit per ossa & sepulchra, est quia homo non regeneratus vocatur mortuus, & regeneratus vivus, in hoc enim est vita spiritualis, in illo autem mors spiritualis.

595. In omni creato in Mundo tam vivo quam mortuo est Internum & Externum, non datur unum ubi non alterum, sicut non effectus absque causa, & omne creatum æstimatur secundum bonitatem internam, & vilipenditur ex malignitate interna, similiter bonitas externa in qua est malignitas interna; omnis sapiens in Mundo, & omnis Angelus in Cælo ita judicat, sed qualis homo non regeneratus est, & qualis regeneratus, illustrari potest per comparationes; homo non regeneratus, qui simulat civem moralem & hominem Christianum, comparari potest cadaveri, quod aromaticis involvitur, quod usque spargit putorem, quo aromatica inficit, & in naribus se insinuat, & laedit cerebrum: & quoque comparari potest cum Mumia inaurata, aut in cippo Argenteo locata, qui cum introspicitur, in aspectum venit corpus deformiter nigrum. Comparari potest cum ossibus seu sceletis in sepulchro ex lapide lazuli & pretiositatibus aliis exornato: comparari etiam potest diviti, qui induebatur purpura & byssio, cuius tamen internum fuit infernale, Luc. XVI. Comparari ulterius potest veneno saccharini saporis; cicutaeflōrēscēti; fructibus in crustis nitentibus quorum nuclei a vermis eroſi sunt; & quoque ulceri obducto emplastro & postea levi cute, in quo non nisi quam sanies est. Internum potest ab externo æstimari in Mundo, sed modo ab illis quibus non internum bonum est, & qui ideo judicant ex apparentia; aliter vero in Cælo; nam cum corpus versatile circum spiritum, & flexible a malo ad bonum, per mortem separatur, tunc manet internum, hoc enim facit Spiritum ejus, & tunc apparet & e longinquō sicut serpens depositis exuviis, aut sicut lignum putre nudatum libro seu cortice, in quo splenduit. Altero vero regeneratus, hujus Internum est bonum, & Externum simile externo alterius, hujus externum a prioris, differt sicut cælum ab inferno, quoniam anima boni inest, & nihil refert, sive sit magnas, & habitet in palatio, ac incedat cinctus satellitiis, sive habitet in casa, & serviatu r a puerō: imo sive sit Primas incinctus pallio ex purpura, & cidari duorum graduum, sive sit pastor aliquot ovium in sylva, & integatur toga laxa rusticā, & quoad caput testus capapello. Aurum usque est aurum, sive admotum igni fulgeat, sive super fumo quoad superficiem denigratum sit; tum sive fusum sit in formam pulchram sicut infantis, sive in formam impulchram sicut muris; mures ex auro facti, & juxta arcām positi, etiam acceptabantur & placabant, I Sam. VI: 3. 4. 5. seq. Aurum enim significat internum bonum. Adamas & Rubinus, in quacunque matrice; calcaria & lutea, exempti, ex bonitate sua interna similiter æstimantur, sicut illa in collario Reginæ, & sic porro; ex his patet, quod externum æstimetur ab interno, & non viceversa.

Quod cum hoc sit, pugna inter Internum & Externum hominem oriatur, & tunc qui vincit, dominatur super alterum.

596. Causa, quod pugna tunc oriatur, est quia Internus homo reformatus est per vera, & ex his videt quid malum & falsum est, & hæc sunt adhuc in Extero seu naturali homine, quare primum oritur dissensio inter voluntatem novam, quæ est suprà, & inter voluntatem veterem, quæ est infra, & quia est inter voluntates, est inter jucunda utriusque, nam notum est, quod caro sit contra spiritum, & spiritus contra carnem, & quod caro cum ejus concupiscentiis domanda sit, antequam spiritus potest agere, & homo novus fieri; post hanc dissensionem voluntatum, exoritur pugna, quæ est quæ vocatur Tentatio spiritualis; sed hæc tentatio seu pugna non sit inter bona & mala, sed inter vera boni & falsa mali; bonum enim non potest ex se pugnare, sed pugnat per vera, nec malum ex se sed per sua falsa, sicut nec voluntas potest pugnare ex se sed per intellectum, ubi ejus vera sunt. Homo non sentit pugnam illam aliter quam in se, & sicut mortuus conscientiae; attamen est Dominus & diabolus, hoc est infernum, qui in homine pugnant, & pugnant de dominio super hominem, seu quis possidebit illum; diabolus seu infernum aggreditur hominem & evocat ejus mala, & Dominus tutatur illum, & evocat ejus bona. Sed tametsi illa pugna sit in spirituali Mundo, usque tamen sit in homine inter vera boni & falsa mali, quæ in illo sunt, quare homo pugnaturus est prorsus ut a se, est enim in libero arbitrio agendi pro Domino, & quoque agendi pro diabolo; pro Domino est, si in veris ex bono manet, & pro diabolo si in falsis ex malo: Ex his sequitur, quod qui vincit, sive internus homo sive externus, dominetur super alterum; prorsus sicut duo hostes, qui pugnant, quis futurus est Dominus alterius regni, qui vincit accipit regnum, & omnes ibi mittit sub suam obedientiam; hic itaque, si Internus homo vincit, imperat & omnia mala externi hominis subjugat, & tunc continuatur regeneratio; at si externus homo vincit; imperat ille, & omnia bona Externi hominis dissipat, & tunc perit regeneratio.

597. Hodie quidem scitur, quod dentur Tentationes; sed vix aliquis scit, unde & quales sunt, & quid boni producunt; unde & quales sunt, mox supra ostensum est, tum etiam quid boni producunt; scilicet, quod dum Internus homo vincit, subjugetur Externus, quo subjugato discutiuntur concupiscentiæ, & loco illarum implantantur affectiones boni & veri, & ordinantur ita, ut bona & vera, quæ homo vult & cogitat, etiam faciat illa, & ex corde loquatur illa: præter hæc, homo per victoriæ super externum hominem, fit spiritualis, & a Domino tunc consociatur Angelis Cæli, qui omnes sunt spirituales. Quod Tentationes haec non notæ fuerint, & quod vix aliquis sciverit, unde & quales sunt, & quid boni producunt, est causa, quia Ecclesia haec tenus non in veris fuit, in veris nemo est, nisi qui immediate adit Dominum, & fidem priorem rejicit, & novam amplectitur, inde est, quod non aliquis in quandam spiritualem tentationem a faculis numeratis a sæculo, quando Synodus Nicæna introduxit fidem trium Deorum, admissus sit, nam si admissus fuisset, illico succubuisse, & sic in infernum se profundius præcipitavisset: Contritritio quæ perhibetur præcedere hodiernam Fidem, non est Tentatio, quæsivi permultos de illa, & dixerunt, quod sit vox & præterea nihil, nisi forte sit aliqua timida cogitatio de igne inferni apud simplices.

598. Homo post transactam Tentationem est quoad Internum hominem in Cælo, & per Externum in Mundo, quare per tentationes apud hominem fit conjunctio Cæli

Cæli & Mundi, & tunc Dominus apud illum secundum ordinem regit ejus mundum e Cælo. Contrarium fit, si homo manet naturalis, tunc discupit ille regere Cælum e Mundo; talis fit omnis qui in amore dominandi ex amore sui est, hic si intrinsecus exploratur, non credit in aliquem Deum sed in se; & post mortem credit illum Deum esse, qui potentia super alios valet; talis insania est in inferno, quæ eo usque se profundavit, ut aliqui se dicant Deum Patrem esse, aliqui Deum Filium, & aliqui Deum spiritum sanctum, & inter Judæos aliqui se esse Messiam. Inde patet, qualis homo fit post mortem, si naturalis homo non regeneratur, proinde qualis fieret in phantasia, si non nova Ecclesia a Domino instauraretur, in qua genuina vera docentur: tale intelligitur per hæc Domini verba „*In consummatione saeculi, hoc est, in fine Ecclesie hodiernæ; talis afflictio erit, qualis ab initio Mundi non fuit, nec fiet: quare nisi abbreviarentur dies illi, non conservaretur ulla caro*“ Matth. XXIV: 21. 22.

599. Dominus in pugnis seu temptationibus hominum agit Redemptionem particularem, sicut totalem cum fuit in Mundo, Dominus in Mundo per pugnas & tentationes glorificavit Humanum suum, hoc est, Divinum illud fecit; similiter nunc in particulari apud hominem, dum in temptationibus est, in his pro illo pugnat, & vincit spiritus infernales, qui illum infestant, & illum post temptationem glorificat, hoc est, spiritualem reddit. Dominus post universalem suam Redemptionem, omnia in Cælo & in Inferno, in ordinem redigit; similiter cum homine post temptationem facit, videlicet redigit in ordinem omnia quæ Cæli & Mundi sunt apud illum. Dominus post Redemptionem novam Ecclesiam instauravit, similiter etiam instaurat illa quæ Ecclesiæ sunt apud hominem, & facit ut sit Ecclesia in particulari. Dominus post redemptionem illos qui crediderunt in Ipsum donavit Pace, nam dixit, *Pacem meam relinquo vobis, Pacem meam do vobis, non sicut Mundus dat, do vobis* Joh. XIV: 27, similiter dat homini post temptationem sentire pacem, hoc est, lœtias animi, & solatiæ. Ex his patet, quod Dominus Redemptor sit in æternum.

600. Internus homo regeneratus & non simul externus, comparari potest avivolanti in aere absque sede in terra sicca, sed solum in palude, ubi a serpentibus & ranis infestatur, quare avolat & moritur. Comparari etiam potest olori in medio mari natanti, qui non potest attingere litus, & nidum ponere, quare ova quæ parit, immergit aquis, ubi a piscibus devorantur. Comparari etiam potest militi super muro, qui hoc sub pedibus ejus subruto cadit deorsum, & in ruina exspirat. Comparari etiam potest cum Arbore pulchra translata in terram putidam, ubi vermes in caterva exedunt radicem, ex quo illa emarcescit & perit. Comparari etiam potest domui absque fundamento, & quoque columnæ absque stylobata: Talis est Internus homo solum reformatus, & non simul externus, nam nulla est ei determinatio ad faciendum bonum.

Quod Homini regenerato sit nova Voluntas & novus Intellectus.

601. Quod homo regeneratus sit homo innovatus seu novus, scit Ecclesia hodierna tam ex Verbo, quam ex ratione, ex VERBO ex his, *Facite vobis cor novum, & spiritum novum quare moriemini domus Israelis*, Ezech. XVIII: 31. *Dabo vobis cor novum, & spiritum novum in medio vestri, & remevebo cor lapidis e carne vestra, & dabo vobis cor carnis, & spiritum meum dabo in medio vestri*, Ezech. XXXVI: 27. Ex nunc neminem novimus secundum carnem; quare si quis in Christo est, nova Creatura est, II Cor. V: 16. 17; per cor novum ibi intelligitur voluntas

nova, & per spiritum novum intellectus novus, nām Cor in Verbo significat voluntatem, & spiritus, dum conjungitur cordi, intellectum. Ex RATIONE, quod homini regenerato sit nova voluntas & novus intellectus, est quia hæ duæ facultates faciunt hominem, & hæ sunt quæ regenerantur; quare omnis homo talis est, qualis est quoad illas, malus cui voluntas mala est, & plus malus, si intellectus illi favet; vicissim autem bonus. Sola religio renovat & regenerat hominem, hæc suprēmam sedem in mente humana sortitur, & sub se videt civilia quæ mundi sunt, & quoque transcendit per hæc sicut purus succus per Arborem usque in apicem ejus, & ex altitudine illa prospicit naturalia, sicut qui e turri aut monte prospicit campestria infra.

602. At sciendum est, quod homo quoad intellectum assurgere possit pñne in lucem, in qua sunt Angeli Cæli, sed si non etiam assurgit quoad voluntatem, usque est vetus homo, & non nōvus: quomodo autem intellectus elevat voluntatem in altitudinem secundum plus & plus, prius ostensum est; quare regeneratio primario prædicatur de voluntate, & secundario de intellectu: nām intellectus apud hominem est sicut lux in Mndo, & voluntas sicut calor ibi, quod lux absque calore non vivificet & vegetet, sed lux conjuncta calori, notum est; intellectus etiam quoad inferiorem regionem in mente, est etiam actualiter in luce Mundi, & in luce cæli quoad superiorem, quare nisi voluntas elevetur e regione inferiore in superiore, & ibi conjungitur intellectui, manet in Mndo, & tunc intellectus volat sursum & deorsum, at omni nocte ad voluntatem infra, ac ibi cubat, & se conjungunt sicut vir & scortum, & pariunt fætus bicipites. Ex his etiam patet, quod nisi homini nova voluntas & novus intellectus sit, non regeneratus sit.

603. Mens humana distincta est in tres regiones, infima vocatur naturalis, media spiritualis, & suprema cælestis, homo per regenerationem elevatur ab infima regione, quæ est naturalis, in superiorem quæ est spiritualis, & per hanc in Cælestem: quod tres regiones mentis sint, in sequente Articulo demonstrabitur: inde est, quod homo non regeneratus dicatur naturalis, & homo regeneratus spiritualis; ex quo patet, quod mens hominis regenerata sit elevata in regionem spiritualem, & ibi e superiori videat illa quæ in mente inferiori seu naturali versantur. Quod in Mente humana sit Regio inferior & superior, quisque potest ex levi attentione ad suas cogitationes videre & agnoscere; videt enim quid cogitat, quare dicit, quod hoc aut illud cogitaverit ac cogitet, hoc non dari potest, nisi interior cogitatio sit quæ vocatur perceptio, quæ introspicit in inferiorem, quæ vocatur cogitatio. Index cum audivit aut legit causas in longa serie ab advocate collatas, congregat illas in unum intuitum in superiore mentis suæ regione, ita in universalem ideam, & postea inde demittit visum in inferiore regionem, quæ est cogitationis naturalis, & ibi argumenta disponit in ordinem, & secundum superiorem profert sententiam & judicat: quis non scit, quod homo possit uno momento aut duobus cogitare & concludere, quæ non potest per cogitationem inferiorem tempore horulæ eloqui. Hæc allata sunt, ut sciatur, quod Mens humana in regiones inferiores & superiores distincta fit.